
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0046160/2022 del 22 giugno 2022 relativo 
alla designazione di due componenti CNR nel Consiglio di Amministrazione di Proambiente 
Società Consortile a Responsabilità Limitata con sede in Bologna– Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 199/2022 – Verb. 463 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che la Società denominata Proambiente Società Consortile a Responsabilità 
Limitata, con sede in Bologna, è stata costituita in data 17 giugno 2013, ai sensi dell’art. 2615-ter 
del Codice Civile; 
CONSIDERATO che la Società ha quale oggetto sociale lo sviluppo di tecniche, tecnologie e 
metodologie finalizzate al monitoraggio, al controllo e al rimedio dell’ambiente e alla 
conservazione dei beni culturali; lo sviluppo e l’erogazione di servizi per la sorveglianza, il 
controllo e la gestione dell’ambiente; l’attività di ricerca e lo sviluppo di competenze in grado di 
supportare l’erogazione di servizi; l’attività di trasferimento tecnologico e di ricerca applicata; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa con quota di € 46.000,00 al capitale sociale della Società 
che ammonta a € 100.000,00; 
CONSIDERATO che il Presidente della Società, ha convocato l’Assemblea dei Soci per il 27 
giugno 2022 avente all’ordine del giorno, tra gli altri argomenti, il rinnovo del Consiglio di 
Amministrazione; 
CONSIDERATO che i nominativi da designare sono stati confermati in data 20 giugno e che 
quindi non vi era la possibilità di un passaggio in Consiglio di Amministrazione prima 
dell’Assemblea fissata per il 27 giugno 2022; 



 

 2. 

CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza, ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto d’urgenza per permettere al CNR di procedere alla designazione del Dott. Paolo Bonasoni 
Dirigente di Ricerca dell’Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima (ISAC) di Bologna e del 
Dott. Stefano Zampolli Ricercatore dell’Istituto per la Microelettronica e Microsistemi (IMM) di 
Bologna quali membri in rappresentanza del CNR nel Consiglio di Amministrazione di 
Proambiente S.c.r.l., con sede in Bologna con protocollo 0046160/2022 del 22 giugno 2022; 
VISTA la relazione del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 484 del 21 giugno 2022, sottoscritta dal Direttore della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 
n. 0046393/2022 del 22 giugno 2022; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1734 della riunione del 24 giugno 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0046160/2022 del 22 giugno 
2022 relativo alla designazione del Dott. Paolo Bonasoni Dirigente di Ricerca dell’Istituto di 
Scienze dell’Atmosfera e del Clima (ISAC) di Bologna e del Dott. Stefano Zampolli Ricercatore 
dell’Istituto per la Microelettronica e Microsistemi (IMM) di Bologna quali membri in 
rappresentanza del CNR nel Consiglio di Amministrazione di Proambiente S.c.r.l., con sede in 
Bologna. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
LR 








